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ЗАКОНЧИЛАСЬ ОТСРОЧКА ОТ ОНЛАЙН-КАСС ДЛЯ ИП БЕЗ РАБОТНИКОВ 

 

Федеральный закон от 06.06.2019 N 129-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 

Федерации" 

Статья 2 

1. Установить, что индивидуальные предприниматели, не имеющие работников, с которыми 

заключены трудовые договоры, при реализации товаров собственного производства, выполнении 

работ, оказании услуг вправе не применять контрольно-кассовую технику при расчетах за такие 

товары, работы, услуги до 1 июля 2021 года. 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 2 

2. Организации и индивидуальные предприниматели с учетом специфики своей деятельности или 

особенностей своего местонахождения могут производить расчеты без применения контрольно-

кассовой техники при осуществлении следующих видов деятельности и при оказании следующих 

услуг: 

продажа газет и журналов на бумажном носителе, а также продажа в газетно-журнальных киосках 

сопутствующих товаров при условии, что доля продажи газет и журналов в их товарообороте 

составляет не менее 50 процентов товарооборота и ассортимент сопутствующих товаров 

утвержден органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации. Учет торговой 

выручки от продажи газет и журналов и от продажи сопутствующих товаров ведется раздельно; 

продажа ценных бумаг; 

обеспечение питанием обучающихся и работников образовательных организаций, реализующих 

основные общеобразовательные программы, во время учебных занятий; 
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торговля на розничных рынках, ярмарках, в выставочных комплексах, а также на других 

территориях, отведенных для осуществления торговли, за исключением находящихся в этих 

местах торговли магазинов, павильонов, киосков, палаток, автолавок, автомагазинов, 

автофургонов, помещений контейнерного типа и других аналогично обустроенных и 

обеспечивающих показ и сохранность товара торговых мест (помещений и автотранспортных 

средств, в том числе прицепов и полуприцепов), открытых прилавков внутри крытых рыночных 

помещений при торговле непродовольственными товарами, кроме торговли 

непродовольственными товарами, которые определены в перечне, утвержденном Правительством 

Российской Федерации; 

осуществляемая вне стационарной торговой сети разносная торговля продовольственными и 

непродовольственными товарами (за исключением технически сложных товаров и 

продовольственных товаров, требующих определенных условий хранения и продажи, товаров, 

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации) с рук, из ручных тележек, 

корзин и иных специальных приспособлений для демонстрации, удобства переноски и продажи 

товаров, в том числе в пассажирских вагонах поездов и на борту воздушных судов; 

торговля в киосках мороженым, а также торговля в розлив безалкогольными напитками, молоком 

и питьевой водой; 

торговля из автоцистерн квасом, молоком, растительным маслом, живой рыбой, керосином, 

сезонная торговля вразвал овощами, в том числе картофелем, фруктами и бахчевыми культурами; 

прием от населения стеклопосуды и утильсырья, за исключением металлолома, драгоценных 

металлов и драгоценных камней; 

ремонт и окраска обуви; 

изготовление и ремонт металлической галантереи и ключей; 

присмотр и уход за детьми, больными, престарелыми и инвалидами; 

реализация изготовителем изделий народных художественных промыслов; 

вспашка огородов и распиловка дров; 

услуги носильщиков на железнодорожных вокзалах, автовокзалах, аэровокзалах, в аэропортах, 

морских, речных портах; 

сдача индивидуальным предпринимателем в аренду (наем) жилых помещений, а также жилых 

помещений совместно с машино-местами, расположенными в многоквартирных домах, 

принадлежащих этому индивидуальному предпринимателю на праве собственности; 

розничная продажа бахил. 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 2 

2.1. Индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему налогообложения, 

осуществляющие виды предпринимательской деятельности, установленные подпунктами 1, 2, 4, 5, 

7, 8, 12 - 17, 19 - 27, 29 - 31, 34 - 36, 39, 41 - 44, 49 - 52, 54, 55, 57 - 62, 64, 66 - 80 пункта 2 статьи 

346.43 Налогового кодекса Российской Федерации, могут осуществлять расчеты в рамках 

указанных в настоящем пункте видов деятельности без применения контрольно-кассовой техники 

при условии выдачи (направления) покупателю (клиенту) документа, подтверждающего факт 

осуществления расчета между индивидуальным предпринимателем и покупателем (клиентом), 

содержащего наименование документа, его порядковый номер, реквизиты, установленные 

абзацами четвертым - двенадцатым пункта 1 статьи 4.7 настоящего Федерального закона. 

 

Статья 346.43 НК РФ 

2. Патентная система налогообложения применяется в отношении видов предпринимательской 

деятельности, перечень которых устанавливается законами субъектов Российской Федерации, за 

исключением видов деятельности, установленных пунктом 6 настоящей статьи. В частности, 

патентная система налогообложения применяется в отношении следующих видов 

предпринимательской деятельности: 

1) ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий из 

текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий по индивидуальному 

заказу населения; 

2) ремонт, чистка, окраска и пошив обуви; <…> 

4) стирка, химическая чистка и крашение текстильных и меховых изделий; 
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5) изготовление и ремонт металлической галантереи, ключей, номерных знаков, указателей улиц; 

<…> 

7) ремонт мебели и предметов домашнего обихода; 

8) услуги в области фотографии; <…> 

12) реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также спортивных 

сооружений; 

13) услуги по производству монтажных, электромонтажных, санитарно-технических и сварочных 

работ; 

14) услуги по остеклению балконов и лоджий, нарезке стекла и зеркал, художественной обработке 

стекла; 

15) услуги в сфере дошкольного образования и дополнительного образования детей и взрослых; 

16) услуги по присмотру и уходу за детьми и больными; 

17) сбор тары и пригодных для вторичного использования материалов; <…> 

19) сдача в аренду (наем) собственных или арендованных жилых помещений, а также сдача в 

аренду собственных или арендованных нежилых помещений (включая выставочные залы, 

складские помещения), земельных участков; 

20) изготовление изделий народных художественных промыслов; 

21) услуги по переработке продуктов сельского хозяйства, лесного хозяйства и рыболовства для 

приготовления продуктов питания для людей и корма для животных, а также производство 

различных продуктов промежуточного потребления, которые не являются пищевыми продуктами; 

22) производство и реставрация ковров и ковровых изделий; 

23) ремонт ювелирных изделий, бижутерии; 

24) чеканка и гравировка ювелирных изделий; 

25) деятельность в области звукозаписи и издания музыкальных произведений; 

26) услуги по уборке квартир и частных домов, деятельность домашних хозяйств с наемными 

работниками; 

27) деятельность, специализированная в области дизайна, услуги художественного оформления; 

<…> 

29) услуги носильщиков на железнодорожных вокзалах, автовокзалах, аэровокзалах, в аэропортах, 

морских, речных портах; 

30) услуги платных туалетов; 

31) услуги по приготовлению и поставке блюд для торжественных мероприятий или иных 

событий;<…> 

34) услуги, связанные со сбытом сельскохозяйственной продукции (хранение, сортировка, сушка, 

мойка, расфасовка, упаковка и транспортировка); 

35) услуги, связанные с обслуживанием сельскохозяйственного производства (механизированные, 

агрохимические, мелиоративные, транспортные работы); 

36) деятельность по благоустройству ландшафта; <…> 

39) осуществление частной детективной деятельности лицом, имеющим лицензию; <…> 

41) услуги экскурсионные туристические; 

42) организация обрядов (свадеб, юбилеев), в том числе музыкальное сопровождение; 

43) организация похорон и предоставление связанных с ними услуг; 

44) услуги уличных патрулей, охранников, сторожей и вахтеров; <…> 

49) оказание услуг по забою и транспортировке скота; 

50) производство кожи и изделий из кожи; 

51) сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных лесных ресурсов и лекарственных 

растений; 

52) переработка и консервирование фруктов и овощей; <…> 

54) растениеводство, услуги в области растениеводства; 

55) производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий; <…> 

57) лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность; 

58) деятельность по письменному и устному переводу; 

59) деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами; 

60) сбор, обработка и утилизация отходов, а также обработка вторичного сырья; 

61) резка, обработка и отделка камня для памятников; 

62) разработка компьютерного программного обеспечения, в том числе системного программного 

обеспечения, приложений программного обеспечения, баз данных, web-страниц, включая их 

адаптацию и модификацию; <…> 
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64) животноводство, услуги в области животноводства; <…> 

66) помол зерна, производство муки и крупы из зерен пшеницы, ржи, овса, кукурузы или прочих 

хлебных злаков; 

67) услуги по уходу за домашними животными; 

68) изготовление и ремонт бондарной посуды и гончарных изделий по индивидуальному заказу 

населения; 

69) услуги по изготовлению валяной обуви; 

70) услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по 

индивидуальному заказу населения; 

71) граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике, кроме ювелирных изделий 

по индивидуальному заказу населения; 

72) изготовление и ремонт деревянных лодок по индивидуальному заказу населения; 

73) ремонт игрушек и подобных им изделий; 

74) ремонт спортивного и туристического оборудования; 

75) услуги по вспашке огородов по индивидуальному заказу населения; 

76) услуги по распиловке дров по индивидуальному заказу населения; 

77) сборка и ремонт очков; 

78) изготовление и печатание визитных карточек и пригласительных билетов на семейные 

торжества; 

79) переплетные, брошюровочные, окантовочные, картонажные работы; 

80) услуги по ремонту сифонов и автосифонов, в том числе зарядка газовых баллончиков для 

сифонов. 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 2 

2.2. Контрольно-кассовая техника не применяется индивидуальными предпринимателями, 

применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в отношении 

доходов, облагаемых налогом на профессиональный доход. 

 

Федеральный закон от 27.11.2018 N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима "Налог на профессиональный доход"  

Статья 14 

1. При произведении расчетов, связанных с получением доходов от реализации товаров (работ, 

услуг, имущественных прав), являющихся объектом налогообложения, налогоплательщик обязан с 

использованием мобильного приложения "Мой налог" и (или) через уполномоченного оператора 

электронной площадки и (или) уполномоченную кредитную организацию передать сведения о 

произведенных расчетах в налоговый орган, сформировать чек и обеспечить его передачу 

покупателю (заказчику), если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. Состав 

передаваемых сведений о расчетах и порядок их передачи через мобильное приложение "Мой 

налог" устанавливаются порядком использования мобильного приложения "Мой налог". 

 

Статья 14.5 КоАП РФ  

2. Неприменение контрольно-кассовой техники в установленных законодательством Российской 

Федерации о применении контрольно-кассовой техники случаях - 

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной четвертой 

до одной второй размера суммы расчета, осуществленного без применения контрольно-кассовой 

техники, но не менее десяти тысяч рублей;<…>. 

 

ПРОСТИМСЯ ЛИ 6 АВГУСТА С ФФД 1.05 И 1.1? 

 

Федеральный закон от 26.07.2019 N 238-ФЗ "О внесении изменений в статью 33.1 

Федерального закона "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

Статья 2 

Внести в Федеральный закон от 22 мая 2003 года N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" следующие изменения:<…> 
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2) в статье 1.2: 

а) в пункте 6: 

абзац первый после слов "контрольно-кассовой техники" дополнить словами "(кроме документов, 

указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 настоящего Федерального закона)"; 

абзац второй после слов "фискальные документы" дополнить словами "(кроме документов, 

указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 настоящего Федерального закона)"; 

б) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

"6.1. Пользователи, которые осуществляют расчеты за товары, маркированные средствами 

идентификации (далее - маркированные товары), и которые в соответствии с законодательством 

Российской Федерации должны направлять (вносить) информацию о таких товарах в 

государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, или федеральную государственную 

информационную систему мониторинга движения лекарственных препаратов для медицинского 

применения от производителя до конечного потребителя с использованием в отношении 

лекарственных препаратов для медицинского применения средств идентификации (далее - 

информационные системы маркировки), в момент расчета за такие товары обязаны формировать 

данные о таких товарах, предусмотренные законодательством Российской Федерации о 

применении контрольно-кассовой техники, в виде запросов о коде маркировки и уведомлений о 

реализации маркированного товара в электронной форме с использованием контрольно-кассовой 

техники, обеспечивающей возможность формирования указанных данных и их передачу с 

использованием этой контрольно-кассовой техники оператору информационных систем 

маркировки через оператора фискальных данных, за исключением случаев, предусмотренных 

пунктом 7 статьи 2 и пунктом 2.1 статьи 5 настоящего Федерального закона. 

Пользователи, которые указаны в абзаце первом настоящего пункта и осуществляют расчеты за 

маркированные товары, в случаях, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 настоящего 

Федерального закона, обязаны осуществлять проверку достоверности кодов маркировки таких 

товаров с использованием контрольно-кассовой техники, содержащей фискальный накопитель, 

обеспечивающий самостоятельную проверку достоверности кодов маркировки, по их коду 

проверки в случае, если код маркировки содержит код проверки, который может быть 

самостоятельно проверен фискальным накопителем с использованием ключа проверки кода 

проверки, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 5 настоящего 

Федерального закона."; <…> 

5) в статье 4:<…> 

б) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

"1.1. Контрольно-кассовая техника, применяемая в случаях, указанных в пункте 6.1 статьи 1.2 

настоящего Федерального закона, помимо соответствия требованиям, предусмотренным пунктом 

1 настоящей статьи, должна отвечать следующим требованиям: 

содержать фискальный накопитель, предназначенный для использования в такой контрольно-

кассовой технике; 

обеспечивать возможность формирования запросов о коде маркировки и уведомлений о 

реализации маркированного товара, передачу в фискальный накопитель данных для 

формирования указанных документов, получения указанных документов из фискального 

накопителя в зашифрованном виде, их передачу оператору информационных систем маркировки 

через оператора фискальных данных, а также возможность повторной передачи непереданных 

уведомлений о реализации маркированного товара, по которым не была получена квитанция на 

уведомление (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 настоящего 

Федерального закона); 

принимать от оператора информационных систем маркировки через оператора фискальных 

данных ответы на запрос и квитанции на уведомление в зашифрованном виде, передавать 

указанные документы в фискальный накопитель и получать из фискального накопителя сведения 

из указанных документов (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 

настоящего Федерального закона); 

информировать пользователя, в том числе при формировании отчета о закрытии смены, об 

отсутствии в течение более двух дней квитанции на уведомление в отношении уведомления о 

реализации маркированного товара, переданного оператору информационных систем маркировки 

через оператора фискальных данных; 

обеспечивать возможность приема кода маркировки маркированного товара, сведения о котором 

должны быть указаны в кассовом чеке, и передачу этих сведений в фискальный накопитель; 
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обеспечивать формирование, передачу оператору фискальных данных и получение от оператора 

фискальных данных фискальных документов, указанных в пункте 4 статьи 4.1 настоящего 

Федерального закона (кроме отчета о закрытии фискального накопителя), независимо от 

результатов формирования, передачи оператору систем маркировки через оператора фискальных 

данных и получения от него фискальных документов, указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 

настоящего Федерального закона."; 

 

Письмо ФНС России от 09.06.2021 N АБ-4-20/8056@ 

В этой связи сообщаем, что пользователи ККТ, которые применяют ККТ с ФН-1.1, 

зарегистрированными в установленном порядке до 06.08.2021, при осуществлении расчетов за 

маркированные товары вправе формировать фискальные документы в соответствии с форматами 

фискальных документов версии 1.05 и 1.1 до окончания срока действия ключей фискального 

признака в таких ФН-1.1. 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 5 

2.1. Пользователи, у которых в соответствии с требованиями других федеральных законов и 

принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов возникает обязанность, для 

исполнения которой в применяемой ими контрольно-кассовой технике, зарегистрированной в 

налоговых органах с фискальным накопителем в порядке, установленном до дня вступления в 

силу этих требований, необходимо произвести замену фискального накопителя до истечения срока 

действия его ключей фискального признака, могут применять этот фискальный накопитель в 

контрольно-кассовой технике до окончания срока действия его ключей фискального признака. 

 

Письмо ФНС России от 09.06.2021 N АБ-4-20/8056@ 

Также сообщается, что по имеющейся у ФНС России информации, предоставленной 

профессиональными участниками рынка (изготовителями ККТ, центрами технического 

обслуживания и т.д.) и крупнейшими пользователями ККТ, максимальный срок поставки ККТ от 

изготовителя ККТ пользователю не превысит 3 месяцев с момента включения этой модели ККТ в 

реестр ККТ и максимальный срок ввода ККТ в эксплуатацию не превысит 5 дней с момента 

получения этой ККТ пользователем. По информации, полученной ФНС России от изготовителей 

ККТ, предельный срок подачи ими в ФНС России заявлений на включение в реестр ККТ сведений 

о моделях ККТ, которые обеспечивают формирование фискальных документов в соответствии с 

форматами фискальных документов версии 1.2, не выйдет за пределы 01.02.2022. При этом по 

имеющейся информации от изготовителей ККТ по некоторым моделям ККТ не планируется 

поддержка формирования фискальных документов в соответствии с форматами фискальных 

документов версии 1.2 (далее - список моделей ККТ без планируемой поддержки ФФД 1.2). 

 

Письмо ФНС России от 09.06.2021 N АБ-4-20/8056@ 

При осуществлении расчетов за маркированные товары применение ККТ, не обеспечивающей 

формирование фискальных документов в соответствии с форматами фискальных документов 

версии 1.2, в том случае, когда пользователь обязан применять ККТ, обеспечивающую 

формирование фискальных документов в соответствии с форматами фискальных документов 

версии 1.2, образует состав административного правонарушения, ответственность за которое 

предусмотрена частью 4 статьи 14.5 КоАП РФ. 

 

Статья 14.5 КоАП РФ  

4. Применение контрольно-кассовой техники, которая не соответствует установленным 

требованиям, либо применение контрольно-кассовой техники с нарушением установленных 

законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники порядка 

регистрации контрольно-кассовой техники, порядка, сроков и условий ее перерегистрации, 

порядка и условий ее применения - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 

от полутора тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - предупреждение или наложение 

административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей. 
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Письмо ФНС России от 09.06.2021 N АБ-4-20/8056@ 

Таким образом, административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена 

частью 4 статьи 14.5 КоАП РФ, не может быть признано применение пользователем при 

осуществлении расчетов за маркированные товары модели (версии модели) ККТ, которая не 

обеспечивает формирование фискальных документов в соответствии с форматами фискальных 

документов версии 1.2, в случае, если пользователь в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о применении ККТ при осуществлении расчетов за маркированные товары 

был обязан применять ККТ, которая обеспечивает формирование фискальных документов в 

соответствии с форматами фискальных документов версии 1.2, но при этом он не смог начать 

применять такую ККТ в связи с тем, что сведения о ней отсутствуют в реестре ККТ, либо в связи с 

тем, что пользователь, по независящим от него причинам, не может получить от изготовителя ККТ 

необходимую ему ККТ, либо начать применять ККТ, которая обеспечивает формирование 

фискальных документов в соответствии с форматами фискальных документов версии 1.2. 

Доказательством того, что пользователь, по независящим от него причинам, не может получить от 

изготовителя ККТ необходимую ему ККТ, может являться договор между пользователем и 

изготовителем ККТ, в котором указана дата поставки требуемой ККТ пользователю от 

изготовителя ККТ более поздняя, чем та дата, когда налоговыми органами был выявлен факт 

применения пользователем ККТ, которая не соответствует установленным требованиям, а также с 

нарушением установленных законодательством Российской Федерации о применении ККТ 

порядка и условий ее применения. 

При этом такой договор на поставку ККТ между пользователем и изготовителем ККТ не может 

быть заключен ранее той даты, когда модель этой ККТ будет включена в реестр ККТ, а срок 

поставки ККТ от изготовителя ККТ пользователю в этом договоре не должен превышать 

разумный срок с момента включения этой модели ККТ в реестр ККТ. 

Также доказательством того, что пользователь, по независящим от него причинам, не может 

начать применять имеющуюся у него модель ККТ, которая обеспечивает формирование 

фискальных документов в соответствии с форматами фискальных документов версии 1.2, может 

являться договор между пользователем и сервисной организацией, которая осуществляет ввод 

требуемой ККТ пользователя в эксплуатацию, в котором указана дата ввода ККТ в эксплуатацию 

более поздняя, чем та дата, когда налоговыми органами был выявлен факт применения 

пользователем ККТ, не соответствующей установленным требованиям, а также с нарушением 

установленных законодательством Российской Федерации о применении ККТ порядка и условий 

ее применения. 

При этом такой договор на ввод ККТ в эксплуатацию между пользователем ККТ и сервисной 

организацией не может быть заключен ранее той даты, когда модель этой ККТ будет внесена в 

реестр ККТ, а срок ввода ККТ в эксплуатацию, указанный в договоре, не должен превышать 

разумные сроки с момента получения этой ККТ пользователем. 

 

Письмо ФНС России от 09.06.2021 N АБ-4-20/8056@ 

Таким образом, все экземпляры ФН-1.1 подлежат исключению из реестра ФН после 06.08.2021, за 

исключением тех ФН-1.1, которые были зарегистрированы в налоговых органах в составе ККТ в 

установленном порядке до 06.08.2021. 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации"  

Статья 1.2 

6. Пользователи обязаны обеспечить передачу в момент расчета всех фискальных данных в виде 

фискальных документов, сформированных с применением контрольно-кассовой техники (кроме 

документов, указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 настоящего Федерального закона), в налоговые 

органы через оператора фискальных данных с учетом положений абзаца третьего настоящего 

пункта, за исключением случаев, указанных в пункте 7 статьи 2 настоящего Федерального 

закона.<…> 

6.1. Пользователи, которые осуществляют расчеты за товары, маркированные средствами 

идентификации (далее - маркированные товары), и которые в соответствии с законодательством 

Российской Федерации должны направлять (вносить) информацию о таких товарах в 

государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, или федеральную государственную 

информационную систему мониторинга движения лекарственных препаратов для медицинского 
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применения от производителя до конечного потребителя с использованием в отношении 

лекарственных препаратов для медицинского применения средств идентификации (далее - 

информационные системы маркировки), в момент расчета за такие товары обязаны формировать 

данные о таких товарах, предусмотренные законодательством Российской Федерации о 

применении контрольно-кассовой техники, в виде запросов о коде маркировки и уведомлений о 

реализации маркированного товара в электронной форме с использованием контрольно-кассовой 

техники, обеспечивающей возможность формирования указанных данных и их передачу с 

использованием этой контрольно-кассовой техники оператору информационных систем 

маркировки через оператора фискальных данных, за исключением случаев, предусмотренных 

пунктом 7 статьи 2 и пунктом 2.1 статьи 5 настоящего Федерального закона. 

Пользователи, которые указаны в абзаце первом настоящего пункта и осуществляют расчеты за 

маркированные товары, в случаях, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 настоящего 

Федерального закона, обязаны осуществлять проверку достоверности кодов маркировки таких 

товаров с использованием контрольно-кассовой техники, содержащей фискальный накопитель, 

обеспечивающий самостоятельную проверку достоверности кодов маркировки, по их коду 

проверки в случае, если код маркировки содержит код проверки, который может быть 

самостоятельно проверен фискальным накопителем с использованием ключа проверки кода 

проверки, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 5 настоящего 

Федерального закона. 

Статья 4 

1. Контрольно-кассовая техника должна отвечать следующим требованиям: 

иметь корпус; 

иметь заводской номер, нанесенный на корпус; 

иметь внутри корпуса часы реального времени, устройство для печати фискальных документов, а 

также программно-аппаратные средства, обеспечивающие соответствие контрольно-кассовой 

техники требованиям, установленным настоящим Федеральным законом. При этом в контрольно-

кассовой технике, применяемой в составе автоматического устройства для расчетов, устройство 

для печати фискальных документов может находиться вне корпуса контрольно-кассовой техники 

в пределах корпуса автоматического устройства для расчетов, а при осуществлении расчетов в 

безналичном порядке в сети "Интернет" либо расчетов, осуществляемых банковскими 

платежными агентами (субагентами) в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2011 года 

N 161-ФЗ "О национальной платежной системе", а также в случаях, предусмотренных пунктом 5.1 

статьи 1.2 настоящего Федерального закона, устройство для печати фискальных документов 

может отсутствовать или находиться вне корпуса контрольно-кассовой техники в пределах 

корпуса автоматического устройства для расчетов; 

осуществлять проверку контрольного числа регистрационного номера контрольно-кассовой 

техники, обеспечивающего проверку корректности ввода пользователем регистрационного номера 

в контрольно-кассовую технику; 

обеспечивать в момент расчета прием информации о сумме расчета от устройства, указанного в 

абзаце втором пункта 1 статьи 2 настоящего Федерального закона; 

обеспечивать возможность установки фискального накопителя внутри корпуса и при применении 

контрольно-кассовой техники содержать фискальный накопитель внутри корпуса; 

передавать фискальные данные в фискальный накопитель, установленный внутри корпуса; 

обеспечивать формирование фискальных документов (кроме документов, указанных в пункте 4.1 

статьи 4.1 настоящего Федерального закона, и подтверждения оператора) в электронной форме; 

исключать возможность формирования (печати) кассового чека (бланка строгой отчетности), 

кассового чека коррекции (бланка строгой отчетности коррекции), содержащих сведения более 

чем об одном признаке расчета; 

обеспечивать возможность передачи фискальных документов (кроме документов, указанных в 

пункте 4.1 статьи 4.1 настоящего Федерального закона), сформированных с использованием 

любого фискального накопителя, включенного в реестр фискальных накопителей, любому 

оператору фискальных данных сразу после записи фискальных данных в фискальный накопитель, 

в том числе возможность такой передачи в зашифрованном виде, а также возможность повторной 

передачи непереданных фискальных документов (по которым не было получено подтверждения 

оператора); 

обеспечивать печать фискальных документов (кроме документов, указанных в пункте 4.1 статьи 

4.1 настоящего Федерального закона, и подтверждения оператора), за исключением случая 

осуществления расчетов в безналичном порядке в сети "Интернет" случаев, предусмотренных 
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пунктом 5.1 статьи 1.2 настоящего Федерального закона, и случая осуществления расчетов с 

использованием автоматических устройств для расчетов, в составе которых отсутствует 

устройство для печати фискальных документов; 

обеспечивать возможность печати на кассовом чеке (бланке строгой отчетности) двухмерного 

штрихового кода (QR-код размером не менее 20 x 20 мм), содержащего в кодированном виде 

реквизиты проверки кассового чека или бланка строгой отчетности (дата и время осуществления 

расчета, порядковый номер фискального документа, признак расчета, сумма расчета, заводской 

номер фискального накопителя, фискальный признак документа) в отдельной выделенной области 

кассового чека или бланка строгой отчетности; 

принимать от технических средств оператора фискальных данных подтверждение оператора, в 

том числе в зашифрованном виде; 

информировать пользователя об отсутствии подтверждения оператора переданного фискального 

документа в налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных, а также 

о неисправностях в работе контрольно-кассовой техники; 

обеспечивать для проверяющего лица налогового органа возможность печати фискального 

документа "отчет о текущем состоянии расчетов" в любое время (за исключением случаев 

применения контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в безналичном порядке в 

сети "Интернет", применения контрольно-кассовой техники для осуществления расчетов с 

использованием автоматических устройств для расчетов, в которой устройство для печати 

фискальных документов отсутствует, и случаев, предусмотренных пунктом 5.1 статьи 1.2 

настоящего Федерального закона); 

обеспечивать возможность поиска любого фискального документа, записанного в фискальный 

накопитель, установленный внутри корпуса контрольно-кассовой техники (кроме документов, 

указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 настоящего Федерального закона), по его номеру и его печать на 

бумажном носителе (за исключением случаев применения контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в безналичном порядке в сети "Интернет", применения контрольно-

кассовой техники для осуществления расчетов с использованием автоматических устройств для 

расчетов, в которой устройство для печати фискальных документов отсутствует, и случаев, 

предусмотренных пунктом 5.1 статьи 1.2 настоящего Федерального закона) и (или) передачу в 

электронной форме; 

исполнять протоколы информационного обмена, указанные в пункте 6 статьи 4.3 настоящего 

Федерального закона. 

1.1. Контрольно-кассовая техника, применяемая в случаях, указанных в пункте 6.1 статьи 1.2 

настоящего Федерального закона, помимо соответствия требованиям, предусмотренным пунктом 

1 настоящей статьи, должна отвечать следующим требованиям: 

содержать фискальный накопитель, предназначенный для использования в такой контрольно-

кассовой технике; 

обеспечивать возможность формирования запросов о коде маркировки и уведомлений о 

реализации маркированного товара, передачу в фискальный накопитель данных для 

формирования указанных документов, получения указанных документов из фискального 

накопителя в зашифрованном виде, их передачу оператору информационных систем маркировки 

через оператора фискальных данных, а также возможность повторной передачи непереданных 

уведомлений о реализации маркированного товара, по которым не была получена квитанция на 

уведомление (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 настоящего 

Федерального закона); 

принимать от оператора информационных систем маркировки через оператора фискальных 

данных ответы на запрос и квитанции на уведомление в зашифрованном виде, передавать 

указанные документы в фискальный накопитель и получать из фискального накопителя сведения 

из указанных документов (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 

настоящего Федерального закона); 

информировать пользователя, в том числе при формировании отчета о закрытии смены, об 

отсутствии в течение более двух дней квитанции на уведомление в отношении уведомления о 

реализации маркированного товара, переданного оператору информационных систем маркировки 

через оператора фискальных данных; 

обеспечивать возможность приема кода маркировки маркированного товара, сведения о котором 

должны быть указаны в кассовом чеке, и передачу этих сведений в фискальный накопитель; 

обеспечивать формирование, передачу оператору фискальных данных и получение от оператора 

фискальных данных фискальных документов, указанных в пункте 4 статьи 4.1 настоящего 
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Федерального закона (кроме отчета о закрытии фискального накопителя), независимо от 

результатов формирования, передачи оператору систем маркировки через оператора фискальных 

данных и получения от него фискальных документов, указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 

настоящего Федерального закона. 

 

Письмо ФНС России от 09.06.2021 N АБ-4-20/8056@ 

В настоящее время в реестр ФН включены сведения о следующих моделях ФН, которые 

поддерживают форматы фискальных документов версии 1.05, 1.1 и 1.2 и соответствуют новым 

требованиям к ФН (далее - ФН-М): 
- шифровальное (криптографическое) средство защиты фискальных данных фискальный 

накопитель "ФН-1.1М исполнение Ин15-1М" с максимальным сроком действия ключей 

фискального признака 15 месяцев; 
- шифровальное (криптографическое) средство защиты фискальных данных фискальный 

накопитель "ФН-1.1М исполнение Ин36-1М" с максимальным сроком действия ключей 

фискального признака 36 месяцев. 

 

ПЕРЕРЕГИСТРИРОВАТЬ ККТ С НОВЫМ НАКОПИТЕЛЕМ МОЖНО 

ДО ОКОНЧАНИЯ ДЕЙСТВИЯ СТАРОГО 
 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 1.2 

8.1. Фискальный накопитель контрольно-кассовой техники, зарегистрированной в налоговых 

органах с этим фискальным накопителем в установленном порядке, может применяться 

пользователем в такой контрольно-кассовой технике до окончания срока действия его ключей 

фискального признака. 

Статья 4.1 

3. На каждый экземпляр фискального накопителя изготовителем фискального накопителя 

выдается паспорт фискального накопителя, который содержит информацию о наименовании 

модели, заводском номере, об изготовителе фискального накопителя, сроках действия ключей 

фискального признака, наименованиях средств формирования фискального признака, 

формирующих такие фискальные признаки подтверждения, достоверность которых может быть 

проверена фискальным накопителем, наименованиях средств проверки фискального признака, 

которые могут проверить достоверность фискального признака сообщения, сформированного 

фискальным накопителем, а также о подтверждении соответствия фискального накопителя 

установленным требованиям к шифровальным (криптографическим) средствам защиты 

фискальных данных. 

Статья 4.2 

16. По истечении срока действия ключа фискального признака в фискальном накопителе 

применяемой контрольно-кассовой техники такая контрольно-кассовая техника снимается 

налоговыми органами с регистрационного учета в одностороннем порядке без заявления 

пользователя о снятии такой контрольно-кассовой техники с регистрационного учета. При этом в 

течение 60 календарных дней с даты ее снятия с регистрационного учета пользователь должен 

представить в налоговые органы все фискальные данные, которые хранятся в фискальном 

накопителе, применявшемся в контрольно-кассовой технике на момент ее снятия с 

регистрационного учета, и которые на момент такого снятия с регистрационного учета не 

переданы в налоговые органы, за исключением случая поломки фискального накопителя. 

 

Письмо ФНС России от 04.02.2021 N АБ-4-20/1315@ 

<…> при регистрации контрольно-кассовой техники в личном кабинете контрольно-кассовой 

техники устанавливается максимально возможный срок действия ключа фискального признака 

установленной модели фискального накопителя, после истечения которого в соответствии с 

пунктом 9 статьи 3 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (далее - Федеральный 

закон N 54-ФЗ) экземпляр модели фискального накопителя исключается ФНС России из реестра 

фискальных накопителей.<…> 

В связи с изложенным возможны случаи, когда дата окончания срока действия ключа фискального 

признака фискального накопителя, отраженная в личном кабинете контрольно-кассовой техники, 
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может отличаться от даты окончания срока действия ключа фискального признака фискального 

накопителя, передаваемой пользователю контрольно-кассовой техники. 

При этом пользователь контрольно-кассовой техники вправе в соответствии с пунктом 4 статьи 

4.2 Федерального закона N 54-ФЗ подать заявление о перерегистрации контрольно-кассовой 

техники в связи с установкой в контрольно-кассовую технику нового фискального накопителя, в 

том числе до истечения максимально возможного срока действия ключа фискального признака. 

 

КАК ВЕРНУТЬ В СТРОЙ ПОХИЩЕННУЮ ИЛИ ПОТЕРЯННУЮ ККТ 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 4.2 

5. Заявление о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета подается 

пользователем в любой территориальный налоговый орган не позднее одного рабочего дня со дня 

передачи экземпляра контрольно-кассовой техники другому пользователю, а в случае хищения 

или потери - не позднее одного рабочего дня со дня обнаружения факта хищения или потери. 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 4.2 

8. В случае перерегистрации контрольно-кассовой техники в связи с заменой фискального 

накопителя или снятия контрольно-кассовой техники с регистрационного учета пользователь 

формирует отчет о закрытии фискального накопителя. 

Сведения, содержащиеся в сформированном отчете о закрытии фискального накопителя, 

передаются в налоговый орган вместе с заявлением о регистрации (перерегистрации) контрольно-

кассовой техники в связи с заменой фискального накопителя или заявлением о снятии контрольно-

кассовой техники с регистрационного учета. 

Сведения, указанные в абзаце втором настоящего пункта, могут не передаваться в налоговый 

орган в случае утраты контрольно-кассовой техники вследствие обстоятельств непреодолимой 

силы, хищения контрольно-кассовой техники или поломки фискального накопителя вследствие 

заводского брака, исключающей возможность считывания всех фискальных данных, которые 

должны храниться в памяти фискального накопителя, и формирования отчета о закрытии 

фискального накопителя. Факт указанной в настоящем абзаце поломки фискального накопителя 

вследствие заводского брака должен быть документально подтвержден изготовителем такого 

фискального накопителя. 

 

Письмо ФНС России от 12.01.2021 N АБ-4-20/77@ 

При этом обращается внимание, что Федеральным законом N 54-ФЗ не предусмотрены 

дальнейшие регистрационные действия с экземпляром контрольно-кассовой техники, имеющим 

статус в реестре контрольно-кассовой техники "похищен" или "потерян". 

 

Письмо ФНС России от 12.01.2021 N АБ-4-20/77@ 

При этом обращается внимание, что Федеральным законом N 54-ФЗ не предусмотрены 

дальнейшие регистрационные действия с экземпляром контрольно-кассовой техники, имеющим 

статус в реестре контрольно-кассовой техники "похищен" или "потерян". 

Одновременно сообщается, что в ситуации, изложенной в обращении, ФНС России может 

рассмотреть вопрос об исключении из статуса контрольно-кассовой техники "похищена" или 

"потеряна" при условии представления организацией, осуществившей снятие контрольно-

кассовой техники с регистрационного учета по причине потери, в налоговый орган всех 

фискальных данных, сформированных с применением контрольно-кассовой техники, в том числе 

отчета о закрытии фискального накопителя и (или) документов, подтверждающих потерю 

контрольно-кассовой техники, и ее возврата от правоохранительных или иных органов 

государственной власти. 

 

Письмо ФНС России от 21.04.2020 N АБ-3-20/3191@ 

При этом обращается внимание, что Федеральным законом N 54-ФЗ не предусмотрены 

дальнейшие регистрационные действия экземпляра контрольно-кассовой техники, имеющего 

статус в реестре контрольно-кассовой техники "похищен" или "потерян". 
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Одновременно сообщается, что в ситуации, изложенной в обращении, ФНС России может 

рассмотреть вопрос об исключении из статуса контрольно-кассовой техники "потеряна" при 

условии представления организацией, осуществившей снятие контрольно-кассовой техники с 

регистрационного учета по причине потери, в налоговый орган всех фискальных данных, 

сформированных с применением контрольно-кассовой техники, в том числе отчета о закрытии 

фискального накопителя и (или) документов, подтверждающих потерю контрольно-кассовой 

техники и ее возврат от правоохранительных или иных органов государственной власти. 

 

ОТЛИЧИЕ ЗАЙМОВ ДЛЯ ККТ 

 

Письмо ФНС России от 21.01.2021 N АБ-4-20/605@ 

Таким образом, ресурсоснабжающей организацией применяется контрольно-кассовая техника и 

формируется кассовый чек (бланк строгой отчетности) с указанием в нем признака способа 

расчета (тег 1214) "Передача предмета расчета без его оплаты в момент его передачи с 

последующей оплатой в кредит" (значение "6") и других обязательных реквизитов, указанных в 

статье 4.7 Федерального закона N 54-ФЗ, при фактическом отражении операций о 

предоставленных услугах покупателю (клиенту) в регистрах бухгалтерского учета организации с 

учетом действующей учетной политики в пределах расчетного периода. 

При конечном расчете необходимо формировать кассовый чек (бланк строгой отчетности) с 

признаком способа расчета (тег 1214) "Оплата предмета расчета после его передачи с оплатой в 

кредит (оплата кредита)" (значение "7"), содержащий обязательные реквизиты, указанные в статье 

4.7 Федерального закона N 54-ФЗ, с учетом положений пункта 5.10 статьи 1.2 Федерального 

закона N 54-ФЗ. 

 

КАССОВЫЙ ЧЕК ПРИ ОПЛАТЕ БОНУСАМИ 

 

Письмо ФНС России от 01.03.2021 N АБ-4-20/2550 

Таким образом <…> условием получения "бонусов" является совершение участником 

определенных действий "программы лояльности", при этом полученные товары (работы, услуги) 

за "бонусы" не расцениваются в рамках договора дарения в связи с наличием у покупателя 

встречного обязательства. 

<…> при предоставлении участнику "программы лояльности" подарка за "бонусы" требуется 

применение контрольно-кассовой техники и представляет собой расчет иным встречным 

предоставлением. 

 

Письмо ФНС России от 26.09.2017 N ЕД-3-20/6387@ 

Таким образом <…> в кассовом чеке необходимо указывать цену и стоимость товара с учетом 

скидки (баллов). 

При этом следует учитывать, что согласно пункту 7 статьи 4.7 Федерального закона N 54-ФЗ 

кассовый чек и бланк строгой отчетности могут содержать реквизиты, не указанные в пункте 1 

указанной статьи, с учетом особенностей сферы деятельности, в которой осуществляются расчеты. 

В этой связи пользователь контрольно-кассовой техники в случае осуществления расчетов с 

использованием скидки в виде баллов дополнительно для покупателя может указать на кассовом 

чеке количество баллов и их стоимостный эквивалент. 

 

ККТ И ПОСРЕДНИКИ В ТОРГОВЛЕ 

 

Письмо Минфина России от 12.03.2021 N 03-00-03/17554 

По сделке, совершенной агентом с третьим лицом от своего имени и за счет принципала, 

приобретает права и становится обязанным агент, хотя бы принципал и был назван в сделке или 

вступил с третьим лицом в непосредственные отношения по исполнению сделки. 

Учитывая изложенное, при оказании услуг агентом ККТ применяется в обязательном порядке и, 

соответственно, регистрировать ККТ обязан агент. 

При этом дополнительного применения ККТ принципалом не требуется. 

 

Письмо Минфина России от 14.07.2020 N 03-01-15/61155 

Таким образом, Федеральный закон N 54-ФЗ не содержит положений, ограничивающих 

санкционированный доступ третьих лиц к контрольно-кассовой технике, в том числе передачу им 
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контрольно-кассовой техники. Однако следует учитывать, что использование такой контрольно-

кассовой техники третьим лицом не освобождает уполномочивающую организацию от 

предусмотренных Федеральным законом N 54-ФЗ обязанностей и ответственности за их 

неисполнение. 

Вместе с тем положениями Федерального закона N 54-ФЗ не запрещается организациям и 

индивидуальным предпринимателям, являющимся агентами, регистрировать и при осуществлении 

расчетов применять зарегистрированную ими контрольно-кассовую технику. 

Учитывая изложенное, в случае, указанном в обращении, может применяться контрольно-кассовая 

техника, зарегистрированная агентом, с указанием в кассовом чеке соответствующих реквизитов, 

установленных приказом ФНС России от 21.03.2017 N ММВ-7-20/229@ "Об утверждении 

дополнительных реквизитов фискальных документов и форматов фискальных документов, 

обязательных к использованию", либо контрольно-кассовая техника, зарегистрированная 

принципалом. 

 

Письмо ФНС России от 26.01.2021 N АБ-4-20/801@ 

<…> реквизит "признак агента" (тег 1057) необходимо применять в случае, когда все предметы 

расчета в кассовом чеке (БСО) или в кассовом чеке коррекции (БСО коррекции) содержат 

сведения об осуществлении расчетов пользователем в качестве одного из видов агентов: 

платежного агента (субагента), банковского платежного агента (субагента), комиссионера, 

поверенного или иного агента. При этом реквизит "признак агента по предмету расчета" (тег 1222) 

для предметов расчета не применяется. 

Реквизит "признак агента по предмету расчета" (тег 1222) применяется для предмета расчетов, 

когда кассовый чек (БСО) или кассовый чек коррекции (БСО коррекции) содержит как предметы 

расчета, которые должны содержать сведения об осуществлении расчетов пользователем в 

качестве одного из видов агентов: платежного агента (субагента), банковского платежного агента 

(субагента), комиссионера, поверенного или иного агента (таких предметов расчета со сведениями 

о разных видах агентов может быть несколько), так и предметы расчета, которые данных сведений 

не содержат. При этом реквизит "признак агента" (тег 1057) не включается в состав кассового чека 

(БСО) или кассового чека коррекции (БСО коррекции). 

 

Выводы по вопросу  

 

1. С 1 июля предприниматели без наемных работников, продающие товары собственного 

производства, а также выполняющие работы и услуги, обязаны применять ККТ. 

Исключение у видов деятельности, которые по Закону N 54-ФЗ бессрочно освобождены от 

ККТ; у ИП, в т.ч. с наемными работниками, которые ведут некоторые виды деятельности 

на патенте и у ИП-самозанятых по доходам, облагаемым НПД. 

 

2. ФФД 1.2 станет обязательным для торговцев «маркировкой» с 06.08.2021. Но если до этой 

даты успеть зарегистрировать или перерегистрировать ККТ с ФН формата 1.05 или 1.1, их 

можно будет применять до истечения срока действия ключей. 

 

3. Если у продавца «маркировкой» после 06.08.2021 истек срок службы ФН формата 1.05 или 

1.1 и он купит накопитель, который поддерживает ФФД 1.2, но поставит новый ФН в 

кассу, которая с ФФД 1.2 не работает, то штрафа не будет, если продавец докажет, что не 

смог приобрести более продвинутую модель кассы по независящим от него причинам. 

 

4. Начиная с 06.08.2021 ФН, не поддерживающие формат 1.2, подлежат исключению из 

реестра накопителей. Чтобы продавцам, которые не торгуют «маркировкой», работать с 

привычным форматом, зарегистрированный в составе ККТ после 06.08.2021 ФН должен 

поддерживает и ФФД 1.2, и формат компании. 

 

5. Можно в любой момент перерегистрировать кассу с новым ФН – достаточно подать 

соответствующее заявление через личный кабинет. 
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6. Похищенную ККТ нужно снять с регистрационного учета. Но если в реестре ККТ будет 

помечена, как «похищена», то заново зарегистрировать ее больше никто не сможет. 

Исключение для компании-владельца: у нее есть возможность исключить кассу из черного 

списка и заново поставить на учет. 

 

7. Если покупатель полностью рассчитывается за товар не сразу, то такой заем требует 

применения ККТ. 

 

8. ФНС: если покупатель 100% стоимости товара оплачивает бонусами, то в кассовом чеке 

нужно указать способ расчета - «иное встречное представление». 

 

9. Если агент формирует чеки на своей ККТ и продает только чужие товары, то реквизит 

«признак агента» применяется ко всему чеку, а реквизит «признак агента по предмету 

расчета» не нужен. Если он продает как свои, так и чужие товары, то тогда к товарам 

принципала в чек добавляют реквизит «признак агента по предмету расчета», а реквизит 

«признак агента» не используют. 
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